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Část první – Úvod

A. Úkol, zaměření a členění práce

Úkolem rigorózní práce je provést komparaci platné právní úpravy účetního a daňové-

ho odpisování, zhodnotit, zdali jsou zvolené právní postupy a prostředky v souladu s funkcí

účetních a daňových odpisů, upozornit na přednosti či naopak nedostatky toho kterého přístu-

pu, případně navrhnout de lege ferenda vhodnější řešení, dále konfrontovat požadavky platné

právní úpravy se skutečností na základě rozboru účetního a daňového odpisování u vybraných

ekonomických subjektů, a konečně nahlédnout na problematiku odpisování v rámci komuni-

tárního práva, jakož i na legislativní úpravu odpisů vybraného evropského státu.

Rigorózní práce je rozdělena do čtyř základních částí, včetně této, úvodní, která po-

kračuje výkladem o odlišné funkci účetních a daňových odpisů v tržní ekonomice

a historickým exkursem. Druhá, nejobsáhlejší část se zabývá platnou právní úpravou odpiso-

vání. Je rozdělena do šesti kapitol, jež se věnují jednotlivým stavebním kamenům právního

institutu odpisování – pramenům práva, objektu a subjektu odpisování, odpisovatelné částce

aktiva, době a průběhu odpisování a odpisovým metodám. V třetí části je na účetní a daňové

odpisování nahlíženo z různých úhlů, nejprve z hlediska praktické aplikace účetních i daňo-

vých právních předpisů u vybraných obchodních společností. Práce dále pojednává o proble-

matice odpisování v právu Evropských společenství, a to v širších souvislostech, neboť sa-

motné otázce odpisování poskytuje komunitární právo okrajovou pozornost. Třetí část obsa-

huje rovněž výklad o právní úpravě účetního a daňového odpisování jiného evropského státu

– Německo bylo vybráno jako typický představitel vyspělé ekonomiky západního typu, jež

má právní institut odpisování detailně legislativně propracován. Závěrečná část práce náleží

úvaze o tom, zdali platná právní úprava odpisování naplňuje funkce účetních a daňových od-

pisů charakterizované v úvodní části.

Jelikož je rigorózní práce věnována srovnání účetních a daňových odpisů, nezabývá se

problematikou daňového odpisování z hlediska subjektů, které účetnictví nevedou, a je u nich

tudíž pojmově vyloučeno účetní odpisování. Jedná se o subjekty, které vedou daňovou evi-

denci či přehled příjmů pro uplatnění daňových výdajů procentem z příjmů. Na druhou stranu

to neznamená, že by zůstaly nepovšimnuty fyzické osoby, které vedou účetnictví dobrovolně

(viz např. kapitolu D.3.4.2 v části druhé). Rigorózní práce je zaměřena především

na obchodní společnosti, neboť na nich je nejlépe možné demonstrovat rozdílnost účetních

a daňových odpisů. Dalším důvodem je skutečnost, že mezinárodní účetní standardy, o kte-
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rých tato práce v souvislosti s účetním odpisováním pojednává, se vztahují právě toliko

na obchodní společnosti. Neznamená to však, že by jiné subjekty byly opomenuty. Tam, kde

např. pro obce, státní podniky nebo organizační složky státu platí odlišná právní úprava, je

v této práci zmíněna (viz např. kapitoly A.1.1, B.2.2.1, C.1, D.3.1 nebo E.2.2 v části druhé).

Rigorózní práce je zpracována dle právního stavu k 1. listopadu 2008.

B. Odlišná funkce účetních a daňových odpisů

1. Účetní odpisy

Stroje, zařízení, budovy, dopravní prostředky a další položky dlouhodobého majetku

se během svého fungování postupně opotřebovávají a po určité době jsou vyřazeny z provozu

a nahrazeny novými stroji, zařízeními, budovami či dopravními prostředky. Opotřebení dlou-

hodobého majetku má dvě formy – fyzické a morální. K fyzickému opotřebení dochází

na základě používání, kdy dané dlouhodobé aktivum ztrácí svoji výkonnost. I když např. vý-

robní zařízení zachovává svoji vnější fyzickou podobu, jeho funkčnost se postupně zhoršuje

a také jeho současná hodnota již neodpovídá ceně, za kterou bylo pořízeno. Morální opotře-

bení je spojeno se zastaráváním dlouhodobého majetku, neboť během jeho provozu byly vy-

vinuty a vyrobeny nové, dokonalejší typy s vyšším výkonem nebo jinými výraznými inova-

cemi. Nejrychleji působí morální opotřebení u nejmodernějších produktů a technologií, např.

počítačů nebo prostředků komunikačních technologií.1

Nástrojem k vyjádření poklesu hodnoty dlouhodobého majetku z hlediska jeho fyzic-

kého a morálního opotřebení jsou účetní odpisy. Účetní odpisy tak představují peněžní vyjád-

ření postupného snižování hodnoty dlouhodobého majetku za určité období.2 V tomto smyslu

účetní odpisy slouží k reálnému ocenění dlouhodobých aktiv, a tím přispívají k věrnému

a poctivému zobrazení předmětu účetnictví, kterým je účtování o stavu a pohybu majetku

a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech, výnosech a výsledku hospodaření.

V předchozí definici byl akcentován význam účetních odpisů z hlediska zobrazení re-

álné hodnoty dlouhodobého majetku. Účetní odpisy však současně představují způsob pro-

mítnutí amortizace dlouhodobého majetku do nákladů podniku.3 Toto vymezení zdůrazňuje

nákladovou funkci odpisů, tzn. zabezpečení přenosu ceny dlouhodobého majetku do nákladů.

1 Vlček, J. a kol.: Ekonomie a ekonomika, ASPI Publishing , Praha 2003, str. 245 a násl.
2 Synek, M.: Podniková ekonomika, 2. vydání, C.H. Beck, Praha 2000, str. 280
3 Hindls, R. – Holman, R. – Hronová, S. a kol.: Ekonomický slovník, C.H. Beck, Praha 2003, str. 275
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Jako součást provozních nákladů ovlivňují odpisy cenovou tvorbu (kalkulaci nákladů), výši

celkových nákladů podniku, a tím i výši výsledku hospodaření.4

Účetní odpisy jsou sice nákladem, ale nejsou peněžním výdajem v daném čase. Stroje,

zařízení, budovy, dopravní prostředky a další položky dlouhodobého majetku přenášejí svou

cenu do nákladů produktů (výrobků či služeb), které byly jejich pomocí vyrobeny. Tento pře-

nos se uskutečňuje postupně v podobě odpisů, které se tak stávají součástí nejen nákladů, ale

také ceny vyprodukovaných statků. Při prodeji výrobků či služeb se pak odpisy vracejí podni-

ku zpět v peněžní formě, tzn. že dochází k návratnosti peněžních prostředků vynaložených

na nákup dlouhodobých aktiv. Z hlediska finančního hospodaření podniku tak odpisy předsta-

vují přirozený a stabilní interní zdroj pro reprodukci, případně i rozšíření dlouhodobých aktiv

podniku. Do doby obnovy investic vystupují odpisy jako volný zdroj financování podniku

použitelný k jakémukoliv účelu.5

2. Daňové odpisy

Institut daňových odpisů náleží do fiskální politiky státu, která je spolu s monetární

politikou nejdůležitější oblastí hospodářské politiky státu v tržní ekonomice. V nejobecnější

rovině lze fiskální politiku vymezit jako souhrn opatření, kterými se vláda prostřednictvím

svých nástrojů snaží dosáhnout určitých cílů. Jako nástroje slouží rozpočtové příjmy a výdaje,

cílem je zajišťování veřejných statků, zmírňování nerovné distribuce důchodů a bohatství

a ovlivňování agregátní poptávky a hospodářského růstu. Jinými slovy fiskální politikou ro-

zumíme proces utváření daňové soustavy a veřejných výdajů s cílem napomoci utlumit nega-

tivní dopady vyplývající z průběhu hospodářského cyklu, přispět k růstu ekonomiky při nízké

míře inflace a vysoké zaměstnanosti a eliminovat neúměrné negativní důsledky působení trž-

ního mechanismu na ekonomické subjekty. Ve středu pozornosti fiskální politiky stojí státní

rozpočet – centralizovaný peněžní fond, který je vytvořen, rozdělován a používán státními

orgány na základě nenávratného a neekvivalentního způsobu rozdělování, tzn. že prostředky

pouze přerozděluje, ale nevytváří.6

K ovlivňování vývoje hospodářství je v systému fiskální politiky využívána příjmová

i výdajová stránka státního rozpočtu. Ovlivňování má podobu zásahů, které se opírají o jedno-

rázová rozhodnutí příslušných státních orgánů, nebo se může uskutečňovat automaticky,


[…]

nů (zákon o oceňování majetku), ve znění pozdějších předpisů

Zákon o ochraně zemědělského
půdního fondu

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění
pozdějších předpisů

Zákon o podpoře výzkumu
a vývoje

Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných pro-
středků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře
výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů

Zákon o přechodu majetku
obcím

Zákon č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku České re-
publiky do vlastnictví obcí, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o státní statistické službě Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších
předpisů

Zákon o státním podniku Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o účetnictví Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o velké privatizaci Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné oso-
by, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o vlastnictví bytů Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy
k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům
a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších
předpisů

Zákon o vodovodech
a kanalizacích

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potře-
bu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve
znění pozdějších předpisů

Zákon o podmínkách obchodo-
vání s povolenkami

Zákon č. 695/2004 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na
emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve znění pozděj-
ších předpisů
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Název práce v angličtině. Resumé v angličtině. Klíčové slovo

Název práce v angličtině (Work title in English): Depreciation of fixed assets

Summary in English: The aim of the advanced master thesis is to compare the effective

legal regulations concerning accounting and tax depreciation of fixed assets in the Czech

Republic. Based on the comparison accomplished, the thesis evaluates selected legal

procedures and instruments as to whether they satisfy the aim of accounting and tax de-

preciation; points out both advantages and disadvantages of each approach; and pro-

poses de lege ferenda more suitable solutions, where applicable. The thesis further con-

fronts the requirements of effective legal regulations with reality, with reference to an

analysis of accounting and tax depreciation by selected economic entities; and finally,

the thesis looks into issues of depreciation within the framework of acquis communau-

taire and also addresses law regulating depreciation in one selected European jurisdic-

tion, namely Germany. Formally, the advanced master thesis comprises four principal

parts. The introductory part sets out the aim, focus and structure of the thesis; proceed-

ing to explain the different functions of accounting and tax depreciation in a market

economy; and making a detour into history. The second, and most extensive, part deals

with the effective laws regulating depreciation. It is subdivided into six chapters ad-

dressing individual elements of the legal institution of depreciation – sources of law,

object and subject of depreciation, depreciable amount of an asset, time and process

of depreciation, and methods of depreciation. In the third part, accounting and tax de-

preciation is examined from various angles, focusing first on practical application of law

regulating both accounting and tax depreciation by selected companies. The thesis fur-

ther discusses depreciation in acquis communautaire, in a broad context, as acquis com-

munautaire only addresses the issue of depreciation as such marginally. The third part

also includes an interpretation of law regulating accounting and tax depreciation

in another European jurisdiction – Germany has been selected as a typical representative

of an advanced Western type economy with elaborate legislation in respect of the legal

institution of depreciation. The closing part of the thesis reflects on whether or not the

effective legal regulation of depreciation satisfies the aim of accounting and tax depre-

ciation as described in the introductory chapter.

Klíčové slovo (Key word): Odpis (Depreciation)

Příloha – Ekonomické údaje zkoumaných obchodních společností

Společnost Předmět podnikání
Audit účetní
závěrky Obrat v tis. Kč

Hodnota majetku
v tis. Kč

Účetní odpisy v
tis. Kč

Daňové odpisy
v tis. Kč Rozdíl v tis. Kč

A strojírenská výroba obligatorní 370 546 172 290 6 575 6 575 0

B maloobchod obligatorní 2 594 924 446 961 46 786 52 437 -5 651

C strojírenská výroba obligatorní 1 482 246 339 211 20 787 20 787 0

D velkoobchod obligatorní 5 809 307 57 681 5 745 6 909 -1 164

E automobilový průmysl obligatorní 227 425 12 166 1 157 1 091 66

F poskytování ubytovacích služeb neauditováno 11 033 11 655 563 563 0

G velkoobchod neauditováno 48 642 3 956 1 336 0 1 336

H automobilový průmysl obligatorní 1 196 257 379 930 33 087 58 157 -25 070

I výroba plastových komponentů fakultativní 69 810 8 684 883 883 0

J výroba zavazadel obligatorní 113 461 61 853 4 174 4 409 -235

K poskytování poradenských služeb fakultativní 42 067 3 089 678 678 0

L velkoobchod obligatorní 711 159 33 792 3 872 3 872 0

M poskytování poradenských služeb fakultativní 29 145 2 833 703 633 70

N stravování obligatorní 398 274 92 729 13 997 14 443 -446

O strojírenská výroba obligatorní 229 519 121 861 8 166 10 421 -2 255

Poznámky:

– firmy obchodních společností byly s ohledem na citlivost údajů nahrazeny označením A až O

– obratem se rozumí celkové výnosy dosažené za účetní období

– hodnotou majetku se rozumí celková účetní brutto hodnota odpisovatelného majetku