POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno zpracovatele: Mgr. Roman Pecháček
Téma práce: Odpisování majetku
Rozsah práce: 108 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: únor 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Za téma své rigorózní práce si zpracovatel zvolil právní úpravu odpisování majetku. Zvolené téma považuji za vhodné, protože ojedinělým přístupem je hodnocena právní úprava odpisování majetku jak podle účetních předpisů, tak předpisů daňových. V této souvislosti je zpracované téma aktuální i s ohledem na poměrně častou změnu v daňových předpisech.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma rigorózní práce vyžaduje komparaci právní úpravy účetního a daňového odpisování, což ho již předurčuje k tomu, aby se týkalo určité konkrétní, specifické problematiky. Od zpracovatele se tak vyžadovalo ovládnutí dvou oblastí právní úpravy. Autor přistoupil na základě svých poznatků ke zvolenému tématu velmi dobře. Poznátky získané studiem odborné literatury dokázal použít ke zdařilému zpracování zvoleného tématu. Autor použil v části první oddílu C stručně metodu historickou. V částech následujících převládá metoda analytická, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů, dále je použita metoda srovnávací a metoda gramatická, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona. V části třetí, oddílu B a C nalezneme metodu komparativní, kdy autor srovnává naši právní úpravu s právní úpravou zahraniční, a to obecně s právem evropských společenství a s Německou právní úpravou odpisování zvlášť.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do čtyřech částí, a to včetně úvodu a závěru. Po závěru práce je uveden seznam použitých pramenů a použitých zkratk, název práce v angličtině, resumé v angličtině a klíčové slovo. Práce je ukončena jednostránkovou přílohou s ekonomickými údaji zkoumaných obchodních společností.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná a přitom se zpracovatel dokázal vyvarovat popisnému zpracování. Předložená práce je čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si zpracovatel v úvodu vytyčil.
Samostatnost při zpracování tématu Autor při zpracování zvoleného tématu prokázal schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že autor pracoval jak s odbornými publikacemi, tak s odbornými články a s judikaturou. Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autor odbornou literaturu nejen vyhledal, ale že s ní i pracoval způsobem ve vědecké práci obvyklým.
Hĺoubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor zpracoval zvolené téma opravdu zdařile. Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na dostatečné úrovni.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by zpracovatel předložené rigorózní práce měl pohovořit o dopadu častých změn účetních a daňových odpisů na finanční hospodaření a dále rozvést nastíněné závěry ve své práci, a to s ohledem na právní úpravu daňových a účetních odpisů do budoucna.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce obsahové, tak po stránce formální splňuje požadavky kladené na tento druh prací, tj. prokázat schopnost autora k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracované problematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Prospěl.

V Praze dne 28. dubna 2009

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
oponent rigorózní práce